________________________________________________________________________
Pag.  1x1

www.ibirataia.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2026

O município de Ibirataia/BA torna público, que realizará o Processo Licitatório Concorrência
n° 002/2026.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia
destinada à construção e requalificação da Praça 10 de Novembro, localizada na sede do
município, no Município de Ibirataia – Bahia, com área aproximada de 1.676,95 m², incluindo
serviços preliminares, limpeza do terreno, demolições e remoções, execução de
pavimentação em piso Inter travado de concreto, assentamento de meios-fios, implantação
de passeios acessíveis conforme a NBR 9050, execução de muros de contenção, instalação
de mobiliário urbano (bancos, lixeiras e pergolados), implantação de parque infantil e
academia ao ar livre, execução de paisagismo com plantio de grama e árvores, além da
instalação de sistema de iluminação pública ornamental em LED, conforme projetos,
memorial descritivo, planilhas orçamentárias, cronograma físico-financeiro e demais
documentos técnicos que integram o edital.

O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados gratuitamente no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) https://www.pncp.gov.br/app/editais e no Site Compras BR,
no sítio eletrônico https://www.comprasbr.com.br, bem como no Diário Oficial da Prefeitura
Municipal de Ibirataia/BA www.ibirataia.ba.gov.br, como os elementos que o integram.

Maiores Informações: Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de
Ibirataia, situado à Praça 10 de Novembro, nº 09, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia de Cima,
das 08:00hs às 12h:00 Tel. (73) 3537-2125.

Ibirataia/BA, 28 de janeiro de 2026.

Marcelo de Oliveira Lima

Setor de Licitação

Início da sessão pública: Às 09:00 horas do dia 24/02/2026 (Horário
de Brasília) - MENOR PREÇO.

		2026-02-02T08:58:01-0300